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Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Galati a fost sesizata de catre
Administratia Finantelor Publice Galati asupra contestatiei formulata de petent, inregistrata la
Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Galati sub nr..... impotriva masurilor
dispuse prin Deciziile referitoare la obligatii de plata accesorii obligatiilor fiscale din anul
precedent nr....... prin care au fost calculate accesorii in suma totala de ... RON, cu care
societatea nu este de acord, dupa cum urmeaza: 

- dobanzi de intarziere la plata
- penalitati de intarziere la plata.
Din analiza modului de indeplinire a conditiilor de procedura au rezultat urmatoarele:
- contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut prin art.177(1) din OG

nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata;
- contestatia a fost semnata de reprezentantul legal al societatii, semnatura fiind

autentificata prin aplicarea stampilei rotunde.
Se constata astfel indeplinirea conditiilor de procedura si Directia Generala a

Finantelor Publice a Judetului Galati este investita sa solutioneze contestatia formulata de
petent.

Din verificarea documentelor existente la dosarul cauzei au rezultat urmatoarele:
I. prin contestatia formulata de petent, sustine ca accesoriile calculate prin Decizia

nr.... au rezultat din declararea eronata a impozitului pe venitul microintreprinderilor cu
declaratia nr......

Suma declarata a fost .... RON fata de cel real .... RON.
Pentru diferenta de .... RON a fost intocmita declaratia rectificativa inregistrata la

DGFP Galati sub nr....... Societatea solicita stornarea accesorii din baza de date.
II. Prin Decizia nr.341819/20.01.2006 a fost specificat ca in temeiul art.85, lit.”c” si

art.114 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata pentru neachitarea
in termen a impozitului pe venitul microintreprinderilor pentru perioada ...... au fost calculate
dobanzi de intarziere la plata in suma de... RON si penalitati de intarziere la plata in suma de
... RON.

III. Prin referatul motivat cu propuneri de solutionare intocmit de organul ierarhic
superior organului constatator se propune desfiintarea Deciziei nr.......

IV. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei avand in vedere motivatiile
petentei, ale organului constatator si ale organului ierarhic superior organului constatator, se
retin urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii este daca societatea este datoare cu accesoriile
calculate in fisa contribuabilului in situatia in care au fost depuse declaratii
rectificative.

1. In fapt:
a) In data de ..... societatea cu declaratie inregistrata la DGFP Galati sub nr.....,

declara ca este datoare la bugetul general consolidat de stat in contul impozitului pe venitul
microintreprinderilor cu suma de .... RON.  Cu OP nr.... din data de ..... societatea achita in
contul impozitului pe venitul microintreprinderilor suma de .... RON.

In data de ..... societatea depune Declaratia rectificativa 710 inregistrata la DGFP
Galati sub nr..... prin care diminueaza suma declarata initial cu suma de ..... RON, adica cu
diferenta intre impozitul declarat si cel achitat.  



In conformitate cu prevederile Deciziei Comisiei fiscale centrale nr.4/19 iulie 2006
prin faptul ca obligatia de plata declarata initial a fost diminuata prin declaratia rectificativa
societatea nu este datoare la bugetul de stat cu accesorii.

Societatea este datoare cu accesorii calculate pentru suma de ... RON pentru perioada
.... perioada de la data de scadenta a platii impozitului si pana la efectuarea efectiva a platii.

Conform celor prezentate Decizia nr...... urmeaza a se desfiinta urmand a se emite o
noua decizie de calcul accesorii pentru perioada de la data scadenta pana la efectuarea
efectiva a platii sumei de .... RON.

2. In drept Sunt aplicabile prevederile Deciziei Comisiei centrale nr.4/19.07.2006,
cap.I, unde este prevazut:

“Art.9 din Ordonanta Guvernului nr.68/1997 privind procedura de intocmire si
depunere a declaratiilor de impozite si taxe, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare, coroborate cu art.12-17 din Ordonanta Guvernului nr.61/2002 privind colectarea
creantelor bugetare republicata cu modificarile si completarile ulterioare si art.82, coroborat
cu art.115-121 din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata cu modificarile si completarile ulterioare:

In situatia in care sumele rezultate dupa rectificarea declaratiilor fiscale sunt mai mici
decat obligatiile fiscale declarate initial, se datoreaza obligatii fiscale accesorii potrivit legii,
numai pentru sumele datorate ca urmare a rectificarii, cu modificarile corespunzatoare a
actelor administrative de calcul al obligatiilor fiscale accesorii, dupa caz” si ale art.110(1) din
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal unde este prevazut:

"Calculul si plata impozitului pe venitul microintreprinderilor se efectueaza
trimestrial pana la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare trimestrului pentru care se calculeaza
impozitul,
ale art.115(1), 116(1), 121(1) si 186(3) din OG nr.92/2003 republicata privind Codul de
procedura fiscala unde este prevazut:

“Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor de plata se
datoreaza dupa acest termen dobanzi si penalitati de intarziere.

Dobanzile se calculeaza pentru fiecare zi de intarziere, incepand cu ziua imediat
urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate inclusiv.

Plata cu intarziere a obligatiilor fiscale se sanctioneaza cu o penalitate de intarziere de
0,6% pentru fiecare fractiune de luna de intarziere, incepand cu data de intai a lunii
urmatoare scadentei acestora pana la data stingerii acestora inclusiv.

Penalitatea de intarziere nu inlatura obligatia de plata a dobanzilor.
Prin decizie contestatia poate fi desfiintata total sau partial actul administrativ atacat,

situatie in care urmeaza sa se incheie un nou act administrativ fiscal care va avea in vedere
strict considerentele deciziei de solutionare”.

Avand in vedere cele retinute si de prevederile legale prezentate, se decide:
1. Desfiintarea Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente

obligatiilor fiscale din anul precedent nr...... si aplicarea corespunzatoare a Deciziei
Comisiei fiscale centrale nr.4 din data de 19 iulie 2006 si emiterea unei noi decizii care
sa aibe in vedere considerentele deciziei de solutionare.

2. Prezenta deciziei poate fi atacata la Tribunalul Galati in termen de 6 luni de la
comunicare.


